flo, 324 - Fones: (43) 3556-1487 / 3556-2363
£50-000 - ABATIA - PARANA

 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 016/2019
'PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2019

‘OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
'PRESTAGAO DE SERVIGCOS DE RECARGA DE




@ANMARA MUNICGIRAL B2 AEVANTVA
ESTADO DO PARANA .

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jodoc Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460-0D0 .
. <

No__¥
Abatia (PR), 27 de junho de &1?%7

Oficio - GAB PRES n°049/2018

Cumprimentando-o, venho respeitosamente através deste, requerer

seja feito o devido procedimento administrativo para a contratacao de empresa para
da Camara Municipal.

prestacdo de servicos de recarga dos ext

Reitero meus protestps de elevdda estima e consideragéo.

| Sérgio Escarabel

Presidente da Camara Municipal de Abatia - PR

Ao Senhor
Wagner Batista Castilho
Presidente da Comisséo de Licitagao



CANMARA MUNIGIRAL BE AEATTA

ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jo8o Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460-0

Oficio/Contabilidade

Abatia - Pr, 27 de junho de 2019.

~ Venho pelo presente informar conforme solicitado pela
Mesa Diretora do Legislativo Municipal, existéncia de Indicacéo
Orcamentaria, relativo ao requerimento em anexo, para fornecimento

servicos de recarga para os extintores de incéndio do prédio do
legislativo.

01.001 - Legislativo Municipal

01.031.0101-2001 - Manutengdo do Legislativo
Municipal

33903920000 — Qutros Servigos de Terceiros - PJ

R$ - 60.000,00

Atenciosamente. n [\




CNPJ 81.756.884/0001~00 §
AV. Jofo Carvalho de Mello, 324 — Fone/Fax: (043) 3556~1487 - CEP 86.460-

Oficio - GAB PRES n°050/2019

Cumprimentando-o, venho respeitosamente através deste, requerer
informacBes acerca da existéncia de Indicacdo Orgamentaria para a contratacéo de
empresa de prestacio de servicos de recarga para os extintores de incéndio da

ada @J e consideracéo.

Céamara Municipal.

Reitero meus protes

e

3érgio Escarabel
Presidente da Camara Municipal de Abatia - PR

Ao Senhor
Keller José Pedroso
Contador da Camara Municipal de Abatia - PR



FO Liﬁ/‘iA
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Extintores do Norte Pionairo:

FONE/FAX: (43),353447219
E-MAIL: vendas@ tinorp"i‘p@m,b/r

Site: www.extinorgr: or

EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA
Rod. BR 153 KM 45 - Bairro: Agua das Bicas - Santo Antonio da Platina - Parana - CEP: 86.430-000
CNPJ: 10.950.199/0001-72 - 1E: 90.487.659-36

FOLHA DE TRANSMISSAO DE E-MAIL

EMPRESA: CAMARA MUNICIPAL
CONTATO: Wagner CARGOC:
CIDADE: Abati UF: Parand
FONE/FAX: {043)3556-1487 CEL:
CNPJ: 81.756.884/0001-00 DATA: 08/07/2019
E-MAIL: camaraabatia@gmail.com N. REF: PG 002/1051/2019
{ )} URGENTE { YREVISAO | ( ) COMENTAR (X) RESPONDER ( )CIRCULAR
Apresentamos abaixo nossa proposta para execucao do Projeto de Prevencio de Combate a Incéndio e Panico
ITEM| UNID | QTDE DESCRICAO DOS PRODUTOS V.UNITARIO TOTAL
01 P¢ 04 |Recarga de Extintor PQS 6KG BC capacidade 20 B.C RS 35,00 RS 140,00
TOTAL GERAL RS 140,00

Observacbes gerais:

“Duvidas, esclarecimentos e neqociacées estamos a disposicio”

» Proposta Valida: 30 Dias

» Prazo para Execug#o da Obra: Apds a Autorizagao 07 dias Uteis

> Forma de Pagamento: A Vista

MANUTENGAO TECNICA

EXTINTORES: Os INMETRO estabelece diferentes niveis de servigos para cada tipo ou modelo| .5

de extintor. O nivel mais basico se refare a inspecdo periédica mensal, que pode ser realizada
pelo proprio proprietdrio, verificando basicamente, se houve perda de pressio, perda da
garantia, ou se o extintor sofreu algum tipo de intempérie (gueda, chogue térmico, corrosio,
etc.).Nesse nivel nfo € exigido nenhum tipo de registro, é apenas uma inspecio do
proprietario, afim de que se mantenha em diz a garantia e a verificagdo de que estd tudo em
ordem com o equipamento. O nivel de servico denominado Inspecdo Técnica, é um servico

que deve ser realizade por empresa especializada, como a Extinorpi.

S E a ABNT NBR 12779 que trata da
manuten¢do de mangueiras de hidrantes, fique
sempre atento se seu fornecedor de servico de
manutencic de mangueiras atual segue as
orientacbes dessa Norma Brasileira. Por ndo ser
uma certificac8o ubrigatdria, muitas empresas ndo
prezam por seguir as orientagBes exigidas nessa
Norma.A  Extinorpi sempre presando para a
quélidade e desempenho dos servigos por nés
prestados, sempre estamos atualizadas e trainados
quando as novas exigéncias no que tange 2 inspecio
& a manutengdo de mangueiras de hidrante.

"A NOSSA QUALIDADE E A SUA SEGURANCA”



09/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CTAKA BOONCIMIDA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.950.199/0001-72
Razao Social:EXTINORPI EXTINTORES DO N PIONEIRO LTDA

Enderego: RUAA- BR 153 KM 45 9 LOTE 9 / PARQUE INDUSTRIAL / SANTO
ANTONIO DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdc regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacles com o FGTS.

Validade:08/07/2019 a 06/08/2019

Certificacao NUmero: 2019070801104432140864
Informacao obtida em 09/07/2019 15:50:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neome: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PICNEIRO LTDA

{(MATRIZ ¥ FILIATS) CNPJ: 10.950.199/0001-72
Certid&o n®: 175473688/2019
Expedicé&o: 09/07/2019, as 15:47:06
Validade: (04/01/2020 - 180 (centc e oitenta) dias, contadcs da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritoc(a) no CNPJ sob o n°

10.950.199/0001-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhlstas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440C, de 7 de julho de 2011, e

naz Resocluclo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidic condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal dec Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag&o das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga coendenatdria transitada em julgado ou em
acordos Judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissédo de Conciliacdo Prévia.



00/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA
CNPJ: 10.950.199/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da UniGo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passive no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:31:07 do dia 08/07/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/01/2020.

Cdadigo de controle da certidao: 911F.5C09.CE5C.53F1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



AIO
EXTIMPEL - EXTINTORES PLATINENSE %
Rua Daric Vilela Bitencourrt, 410 — Vila Sio Pe
Santo Antonio da Platina — PR CEP: 86.430-000
Telefax: +55 (43) 3534-5385
Gerente Comercial: Carlos Alberto Tel: (43)  9673-5885
CNPJ: 09.411.441/0001-50 - Inscricio Estadual: 90434182-78
Site: htep:// fevextintores.com.br/extimpel/ Email: comercial@extimpel.com.br

@

%, RECARGA, E MANUTENGAO DE EXTINTORES 4

FOLHA DE TRANSMISSAO DE E-MAIL

EMPRESA: CAMARA MUNICIPAL DATA: 08/07/2019

PARA: VAGNER DE: GRAZIELI SILVA - COMERCIAL
E-MAIL: camaraabatia@gmail.com VALIDADE DE PROPOSTA: 30 DIAS
CIDADE: ABATIA (PR) N2 DE REFERENCIA: 0024

TELEFONE: (43) 3556-1487

Apresentamos a seguir nossa proposta de Recarga de Extintores.

- Apresentagﬁo Executamos
projetos de

REDE RE HIDRANTES

Ola somos a Extimpel, uma Inddstria localizada em Santo Antdnio da Platina — PR, lider no mercado
em produtos de combate e prevengdo a incéndio.

Atuamos hd 20 anos na fabricagdo e manutengdo de Extintores em geral, testes hidrostaticos de
mangueiras de combate a incéndio e execugdo de projetos de Hidrantes. Seguimos testes rigorosos
de qualidade, temos todos os certificados das normas vigentes incluindo dentre deles o INMETRQ e
selo de qualidade iSO 9001 na fabricac8o do P& de Extintor.

INMETRO

ORCAMENTO
Qr DESCRICAOQ SITUACAO VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL
a EXTINTOR PQS 6 KG BC RECARGA | RS 55,00 | RS 220,00
TOTAL: RS 220,00

OBSERVACOES GERAIS PARA FORNECIMENTO:



08/07/2018

Consulta Regularidade do Empregador

S o
iy
-3

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.411.441/0001-50
Razao Social'EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA

Endereco: RUA DR DARIO VILELA BITENCOURT 369 / VILA SAQ PEDRO / SANTO
ANTONIO DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que [he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:01/07/2019 a 30/07/2019

Certificagdo Namero: 2019070102131924310485
Informacé&o obtida em 09/07/2019 15:52:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EXTIMPEL - EXTINTORES PLATINENSE LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 09.411.441/C0001-50
Certidio n®: 175473735/2019
Expedicao: 09/07/2019, as 15:47:53
Validade: 04/01/2020 - 180 {(cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue EXTIMPEL - EXTINTORES PLATINENSE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

09.411.441/0001-50, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. ©42-A da Consclidacdo das Leis do

Trakalho, acrescentado pela Lei n® 12.44C, de 7 de julho de 201lL, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta (ertidfo séc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estidoc atualizados até 2 (doils) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pesgsoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacioc

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certididc condiciona-se a verificagdc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhco na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAQﬁO IMPORTANTE

Do RBanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & ildentificacgdo das pessocoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trakalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentes previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentes determinados em leil; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Puklice do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.



09/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria~-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EXTIMPEL - EXTINTORES PLATINENSE LTDA
CNPJ: 09.411.441/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:19:09 do dia 18/06/2019 <hcra e data de Brasilia>.

Valida ate 15/12/2019.

Cédigo de controle da certiddo: 0E98.507F.ADCS5.3FEF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Orcamento para a Camara Municipal de Abatia
Av. Jodo Carvalho de Mello - 324

CEP- 86.460-000 — CNPJ 81.756.884-0001 -00
Fone: 43-3556.1487 — 3556.2363

Abatig — Parana

0 ICO rvICO D ARIA, P RAE PO 0
DESCRICAO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL
Recarga de Extintores de incéndio
com carga de p6 quimico - 6k - 04 45,00 180,00
capacidade extintora 20.B.C
TOTAL LOTE UNICO R$ 180,00

Pagamento a Vista: 160,00

Abatia Pr, 08 de junho de 2019.

AV, AZAANTORES > AMdo7;
lAs v /.4
LP 86360-000 - Sn2E R REZENOE,

0ZL ’*‘Wb\?:b—n L
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10/07/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO :

Nome: LARISSA VITORIA MARTIN DE OLIVEIRA 10901870927
CNPJ; 28.060.892/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigdo (DAU) junto &
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange .inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:03 do dia 03/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/11/2019.

Codigo de controle da certid&o: 9EAB.9676.7AB9.4E1B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



10/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.060.892/0001-35
Razdo Social: ARISSA VITORIA MARTIN DE OLIVEIRA

Endereco: AV AZARIAS VIEIRA DE REZENDE 636 LOJA / CENTRO / BANDEIRANTES /
PR / 86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/06/2019 a 24/07/2019

Certificacdo NUimero: 2019062503281700848658
Informacio obtida em 10/07/2019 16:22:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LARISSA VITORIZ MARTIN DE OLIVEIRA 10901870927

{MATRIZ E FILIAIS) CNFPJ: 28.060.892/0001-35
Certidio n®: 175570327/201%9
Expedicdo: 10/07/2019, as 16:23:25
Validade: 05/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se gue LARISSA VITORIA MARTIN DE OLIVEIRA 10901870827
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o ne

28.060.892/0001-35, NAO CONSTA do Banco Nacicnal de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 6472-A da Consolidacgdo das Lels do

Trabalho, acrescentadc pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sioc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estéo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certidao condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Tnternet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto ads obrigacdes
estabelecidas em senltenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentocs ou a reccolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante ©O Ministério Publice do
Trabalho ou Comissidc de Conciliagac Prévia.



SAMARA MUMICIPAL DE ABATYA

©STADO DO PARANA

CcNPJ 81.756.884/0001-00 ;
AV, Jodo Carvalho de Mello, 3024 - Fone: (043) 3556-1487 - 3556, 23634
CER 86.460-000

Abatia (PR), 11 de julho de 2019.

Oficio 020/2019

REF: Contratacio de empresa para prestacio de
servicos de reparos no sistema de fossa,
assentamento de piso nas cal¢adas externa e
instalacio de aparelhos de ar condicionado do
Prédio da Camara Municipal.

Considerando a cotagdo de prego realizada pela
Comissdo Permanente de Licitacdo nomeadas pela Portaria n® 001/2019, de 01
de fevereiro de 2019, e informagdo de dotacdio or¢amentaria emitido pelo
contador da Camara Municipal, encaminhamos os autos para manifestagéo de
Vossa Senhoria para que expresse da necessidade de licitacio e sua modalidade.

Atenciosamente:

\ de Licitacdo

Ilma. Sr.2 Dr?. Danielle Corrales Martins de Oliveira
MD: Advogada do Legislativo Municipal
Abatia — Parana



ESTADC DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00 i
AV. JoZ%o Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEF 86.460~ 00

i

Abatia (PR), 11 de jutho de 2019.

Oficio JUR n° 020/2019

Cumprimentando-o, venho respeitosamente através deste, em
atendimento & solicitacdo da Comisséo de Licitaggo, informar o que segue.

Tendo em vista que foi realizada pesquisa de precos no mercado,
bem como que 0s valores nao ultrapassardo R$ 17.600,00, de acordo com a Lei
8666/93 e nota técnica emitida pelo TCE-PR, em anexo, entendo ser possivel a
dispensa de licitacdo para a prestacéo de servico de recarga para os extintores da
Camara Municipal, conforme artigo 24, li da Lei de Licitacbes.

Atenciosamente,

SR A AT
Dameﬁe Corraies M. de Oliveira

Advogada da Cémara Municipal de Abatia - PR
OAB/PR 43.811

Senhor
WAGNER BATISTA CASTILHO
Presidente da Comissdo de Licitagéo
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REF: ANALISE DE PROPOSTAS E DIVULGAGCAO DE
EMPRESA VENCEDORA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 01 6/2019
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2019

A Comissiio de Licitagio Permanente de Licitagdes reuniu-se para efetuar a
analise da proposta constante no Procedimento Administrativo N° 0165/2019,
Processo de Dispensa de Licitagdo n° 014/2019, e oriundo da autoridade
requisitante (Presidente do Poder Legislativo Municipal) e formalizado por essa
Comissio de Licitagdo, apresentamos a proposta colhida junto a Unica empresa
fornecedora encontrada para prestagio de servigos de recarga de extintores onde
o Setor Juridico indicou Procedimento de Dispensa de Licitagdo.

A proposta financeira foi apresentada pela tnica empresa encontrada, apos
analisada pela Comissdo Julgadora foi considerada VENCEDORA (Dispensa de
Licitagio) a empresa EXTINORP — Extintores do Norte Pioneiro LTDA, CNPJ
10.950.199/0001-72, situada na Rodovia BR KM 45 — Bairro Agua das Bicas —
Santo Antdnio da Platina, Pr — CEP 86.430-000, que apresentou proposta no
valor total de RS 140,00 (cento e quarenta reais).

Abatia PR, 12 de julho.de 2019.

Nilcéia Soares Nogueira Rozolem
Membro da CPL

Vanderlei da Silva
Membro da CPL.
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PARECER JURIDICO N2 022/2019

EMENTA: LICITACAO. POSSIBILIDADE DE
DISPENSA EM RAZAO DO VALOR.

Foi solicitado Parecer Juridico pela Comissdo de Licitagao acerca do
Procadimento Administrativo tendo por objeto a contratacdo de empresa para
fornecimento de recarga para os extintores da Camara Municipal.

A matéria é trazida 2 apreciacio juridica com amparo no art. 38, inc.
VI, da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

inicialmente cumpre sinalar que a realizagdo de licitagdo & regra para
a Administragdo Publica. O ordenamento juridico, contudo, lista excegdes a regra geral,
permitindo a contracdo direta por dispensa ou inexigibilidade de ficitagdo.

Ha dispensa de ficitagdo quando esta & possivel, mas a lei dispensa ou
permite que seja dispensada a licitacdo.

Quando a lei autoriza a administracdo a, discricionariamente, deixar
de realizar a licitagdo, tem-se a licitagdo dispensavel. Interpretando a lei n. 8.666/93,
conclui-se que as contratagBes de servigos e as compras no valor de até R$8.000,00
merecem ser fundamentadas nos incisos | e Il do art. 24 da lel n. 8.666/93, pois para
gastos de tais valores ndo se justifica a adogdo de procedimentos administrativos mais
complexos. Ndo é por acaso que as modalidades de licitacdo se tornam mais minuciosas
a medida que os valores contratados se elevam, pois para aquisi¢des de grande vulto
faz-se necessaria a observancia de rigorosos mecanismos de controle do dinheiro
publico.

O Decreto 9418/2018 alterou tais valores para RS 17.600,00, nos casos

de dispensas. O Tribunal de Contas do Estado do Parana, na nota técnica 1/2018 —

1
e
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CGF/TCE-PR, emitida em 10.08.2018 entendeu que 0s novos valores sao vinculantes
para todas as esferas da Federagdo, se aplicando a toda a Administragao Piblica
Municipal e Estadual.

Estabelece o art. 26 que os processos de dispensa e inexigibilidade

contenham os seguintes elementos:

| - caracterizacdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique
a dispensa;

i - razdes da escolha;

I - justificativa do preco;

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s

bens serso alocados.

O ato administrativo deve revestir-se de motivos sérios, exatos €
licitos. Assim, nos casos de dispensa, deve haver:

- processo administrativo préprio, contendo os elementos necessarios
3 demonstrac3o relativa a0s atos praticados pela autoridade competente (art. 24 e 25);

- documentacdo relativa aos atos praticados pela autoridade
competente {art. 26);

- parecer juridico prévio (inciso Vi, do art. 38);

- pesquisa de mercado por meio da apresentagdo de trés orgamentos
obtidos com fornecedores (art. 10, V, da Lei n. 8.429/92, e § 2° do art. 25 da Lei n.
8.666/93);

- projeto basico em caso de obras e servicos de engenharia (art. 7°);

- ato de reconhecimento ou justificativa (art. 26), sendo que O extrato

da publicacio deve ser juntado a posteriori;
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- comprovagio de regularidade fiscal junto ac FGTS e a Seguridade
Social, se for o caso (Leis n. 8.036/90, n. 8.212/92, n. 9.012/95 e n. 9.032/95, arts. 2°
4°);

_termo de contrato, incluindo a respectiva proposta (art. 54, & 2°) na
hipotese de ser obrigatdria a avenca (art. 62), e garantia do cumprimento do art. 13, §
3°, no caso especifico.

O Tribuna! de Contas da Unifo recomenda a adogdo de medidas
cautelares visando assegurar a veracidade das declaragdes prestadas pelos érgaos e
entidades emitentes, no caso de atestados de exclusividade de fornecimento de
materiais, equipamentos ou géneros (Decisdo 047/95, de 15/02/95, DOU de 01/03/95).

No que se refere a2 comprovagdo dos pregos correntes no mercado, a
despeito de ndo haver disposicdo expressa na Lei n. 8.666/93 em rela¢do ao processo
de dispensa e inexigibilidade, que determine a obrigatoriedade de trés orgamentos, tal
medida é de todo conveniente, uma vez que se trata de pratica administrativa,
amplamente defendida pela doutrina e adotada para melhor expressar a média de
precos praticados no mercado. Ademais, 0 aspecto econdmico de qualquer relacdo
contratual publica devera ser efetivamente demonstrado a fim de que o principio da
economicidade seja alcancado.

Ante 0 exposto, o comando normativo supracitado demonstra que tais
ocorréncias (dispensa/ inexigibilidade) ndo sdo sindnimas de isencdoc de um
procedimento absotutamente formal que deve ser seguido pela administracdo, sob
pena de nulidade dos atos praticados.

Da andlise dos autos, tem-se que houve a devida descrigcdo do objeto,
pem como apresentacdo de trés orcamentos. Ainda, houve a juntada de comprovagao
de regularidade fiscal perante 0 FGTS e 0 INSS . Saliente-se que a autoridade competente

F
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devera ainda respeitar o §22 do art. 52 e art. 62 da referida lei, com apresentacdo de
nota de empenho de despesa ou autorizagdo de compra.

As contratactes por meio de dispensa de licitagdo ndo necessitam-da
apresentacdo de documentacdo, conforme se extrai da Lei n? 8.666/93, mas ha a
exigéncia de comprovacio de regularidade relativa & Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico — FGTS quando da dispensa ou inexigibilidade de
ficitacdo, tanto na contratagdo como na efetuacdo de pagamentos {art. 195, Inciso |, §
32 da CF 88; art. 47, |, alinea "a" da Lein2 8.212/91; art. 27, alinea "a" da Lei n® 8.036/90
e art. 22 da Lei n2 9.012/95).

A comprovacio de regularidade com o FGTS e INSS foi trazida aos
autos do Processo Administrativo por todos 0s participantes.

O Egrégio Tribuna!l de Contas da Unido, em sua Decisdo n? 1.241/2002
— Plendrio decidiu que se deve ater “& exigéncia de comprovacdo de regularidade
relativa & Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo ~ FGTS quando
da dispensa ou inexigibifidade de licitagdo, tanto na contratagdo como na efetuacdo de
pagamentos {art. 195, Inciso 1, § 3¢ da CF 88 art. 47, |, alinea "a" da Lei n© 8.212/9, art.
27, alinea "a" da Lei n2 8.036/90 e art. 22 da Lei n? 9.012/95)".

Em outra decis3o, o mesmo TCU firma, por meio da Decisdo n® 705/94
TCU-Plenario, que "nos contratos de execucdo continuoda ou parcelada, a cada
pagamento efetivado pela administracdo contratante, hd que existir a prévia verificacéo
da reqularidade da contratada com o sistema da seguridade social, sob pena de violagdo
do disposto no § 32 do art. 195 da Lei Maior."

A contratacio direta nio significa inaplicacdo dos principios basicos
que orientam a administra¢do publica, ou seja, ndo caracteriza poder discricionario puro
ou livre atuagiio administrativa. Permanece o dever de realizar a melhor contratagdo
possivel, dando tratamento igualitdrio a todos os possiveis contratantes.

o)
g
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Da analise do Processc Administrativo em questSio, para garantir a
integridade e seguranca do patrimonio publico, e observando a Lei ne. 8.666/93 e suas
alteracBes posteriores, em especial o disposto nos artigos 23, inciso I}, alinea “a” e 24,
inciso 1l, hipétese em que se enquadra a consulta submetida, configurando assim o
interesse pUblico e a preservacdo de seu patriménio, opina-se pela modalidade de
Dispensa de Licitagdo em razéo do valor.

Ressalte-se ainda que, em respeito ao principio da publicidade, devera
haver publicacdo em jornal de grande circulacdo na regido do Termo de Dispensa de
Licitaciio bem como providenciada a publicacdo da nota de empenho de despesa ou
autorizacio de compra, nos termos do art. 61, paragrafo dnico da Lei 8666/93, como
condicdo de eficacia do ato.

Diante do apresentado, de acordo com a manifestagdc acima,
entende-se, 5.M.J.,, que o procedimento de dispensa da licitacdo em razdo do valor
encontra-se adeguado aos ditames legais.

N3o se pode deixar de informar que este parecer possui contetido

opinativo, cabendo ao Orgdo competente sua analise final.

Abatia, 15 de julho de 2013.

Jiaﬁmwgﬁﬁf\m’@j@\ :

Danielle Corrales Martins de Oliveira

Advogada - OAB/PR n243.811
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CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA i
HOMOLOGACAOQ PROCESSO DISPENSA DE LICITACAO N
014/2019

Processo de Dispensa n® 014/2019
RESULTADO DE HOMOLOGACAO

A Camara Municipal de Abatia — Estado do Parana, torna publico a
homologaciio do Processe de Dispensa de Licitagdo n® 014/2019,
tendo como objeto “CONTRATACAC DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE RECARGA DE
EXTINTORES DA CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como
vencedora a empresa Extinorp Extintores do Norte Pionciro LTDA,
com sede estabelecida & Rod. Br 153 KM 45 - Bairro Agua das Bicas,
CEP: 26.460-000, na cidade de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parana, inscrita no CNPJ sob n® 10.950,19%/0001-72, com valor de RE
140,00 {cento e gquarenta reais).

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatid, Estado do
Paran4, aos 15 dias do més de julho de dois mil e dezerove.

Séreio Escarabel
Presidente da Cémara Municipal

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:7C6E33B1
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Art. 1° - Fica exonerada a pedide ANDREIA CRISTINA PIRES,
portadora do CPF n.° 005.888.479-33 do Cargo de Provimento em
Comissio de Diretora do Departamento Administrativo de Sarfide,
Simbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Sadde .

Art. 2° - Revogadas as disposigBes em contrario, especialmente o
Decreto n.° 241/2017 de 02 de junho de 2017, este Decreto entra em
vigor a partir desta data.

PACO MUNICIPAL, 15 de julho de 2019,

WALTER VOPATO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Suzane Ribeiro Azevedo
Codigo Identificador:4CA31745

SECRETARIA M. ADMINISTRACAO RH
DECRETO N° 1¢93/2019

SUMULA: EXONERA ELIZANGELA
APARECIDA DE FREITAS ALMEIDA na forma
que especifica:

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do
Parand, no uso de suas atribuigbes legais, e na forma do contido nas
Leis Complementares n.” 1152005, 150/2007 ¢ 273/2012

DECRETA

Art. 1° - Fica exonerada ELIZANGELA APARECIDA DE
FREITAS ALMEIDA, portadora do CPF n.® 030.977.339-30 do

Cargo de Provimente em Comissio de Controladora Geral, Simbelo
COaG.

Art. 2° - Revogadas as disposigbes em contrério, especialmente o
Decreto n.® 13/2017 de 02 de janeiro de 2017, este Decreto entra em
vigor a partir desta data.

PACO MUNICIPAL, 15 de julho de 2016.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Suzane Ribeire Azevedo
Cédigo Identificador:366D5099

SECRETARIA M. ADMINISTRACAO RH
DECRETO N° 1095/2019

SUMULA: Nomeia ELISANGELA PEREIRA
MUNHOZ, para o cargo de Provimento em
Comissdo, de Controladora Geral, na forma que
especifica:

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do
Paran4, no uso de suas atribuigdes legais, ¢ na forma do contido nas
Leis Complementares n.° 115/2005, de 27/05/2005; 150/2007 de
19/03/2007; 273/2012 de 26/03/2012 ¢ 333/2016 de 28/03/2016.

DECRETA:

Art, 1° - Fica nomeada ELISANGELA PEREIRA MUNHOZ,
portadora da Cédula de Identidade RG. n.* 69907792, e inscrita no
CP.F. n.® 020.945.189-06para exercer o Cargo de Provimento em

Comissdo, de Controladora Geral, Simbolo COG, subordinada ac
Gabinete.

Art, 2° - Revogadas as disposiges em contrdrio, este Decreto entrard
em vigor a partir de 16 de julho de 2019,

PACO MUNICIPAL, 15 de julho de 2019,

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

o Z %2
N ublicado por:

.. . ESTADO DO PARANA o
' PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIA

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA i
HOMOLOGACAO PROCESSO DISPENSA DE LICITACAQO N°
013/2019

Processo de Dispensa n° 013/2019
RESULTADO DE HOMOLOGACAQ

A Cémara Municipal de Abatii — Estade do Parand, torna publico 2
homelogagiio do Processo de Dispensa n® 013/2019, tendo como
objete “CONTRATACAQO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTCO DE MATERIAIS PARA REPAROS NO
SISTEMA DE FOSSA, ASSENTAMETO DE PISOS EXTERNO
E INTALACAQ DE AR CONDICIONADO NO PREDIO DA
CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como vencedora a empresa
Orivaldo José Jofre, com sede estabelecida a Rua Manoel José
Pereira, 35, CEP: 86.460-000, na cidade de Abatié, Estado do Parana.
inserita ne CNPJ sob n® 00.405.173/0001-90, com valor de R3
16.659,10 (dezesseis mil seiscentos e cinquenta & nove reais e dez
Centavos).

Sala da Presidéncia da Cémara Municipal de Abatid, Estado do
Parand, aos 15 dias do més de julho de dois mil e dezenove.

SERGIO ESCARABEL
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Codigo Identificador:CFF6ARFC

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
HOMOLOGACAO PROCESSO DISPENSA DE LICITACAO N°
014/2019

Processo de Dispensa n® 014/2019
RESULTADO DE HOMOLOGAGAQ

A Camara Municipal de Abatid — Estado do Parana. torna publico a
homologagdo do Processo de Dispensa de Licitago n® 014/2019,
tendo come objeto “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE RECARGA DE
EXTINTORES DA CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como
vencedora a empresa Extinorp Extintores do Nerte Picneiro LTDA,
com sede estabelecida 4 Rod. Br 133 KM 45 - Bairro Agua das Bicas.
CEP: 86.460-000, na cidade de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parand, inscrita no CNPJ sob n® 10.950,199/0001-72, com valor de RS
140,00 (cento e guarenta reais).

Sala da Presidénciz da Camara Municipal de Abatia, Estado do
Paran4, aos 13 dias do més de julho de dois mil e dezenove,

SERGIO ESCARABEL
Presidente da C&mara Municipal
Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cadigo Identificador:7C6E33B1

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITACAO N°* 011/2019

Processo de Dispensa n° 011/2019
RESULTADO DE HOMOLOGAGAO
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ESTADO DO PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 016/2019

EXTRATO DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA - (PR)
CONTRATADA: EXTINORP - EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
RECARGA DE EXTINTORES.

VALOR: R$ 140,00 (CENTO E QUARENTA REAIS)

VIGENCIA: 17/07/2019 a 17/07/2020

Abatia, PR - 17 de julho de 2019.

Sérgio Escarabel
Presidente — Camara Municipal de Abatia
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CONTRATO DE  PRESTAGAO DE
SERVICOS N° 011/2019 QUE ENTRE Sl
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ABATIA, ESTADO DO PARANA E A
EMPRESA EXTINORP! — EXTINTORES DO
NORTE PIONEIRO LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA, ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJ sob 0
n° 81.756.884/0001-00, com enderego na Avenida Jodo Carvalho de Mello, 324 em
Abatia, neste ato representado pelo seu Presidente, Sérgio Escarabel, & no uso das
atribuicbes que ihe conferem a Lei Orgénica € O Regimento Interno, doravante
denominada CONTRATANTE e a EMPRESA EXTINORPI - EXTINTORES DO NORTE
PIONEIRO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 1°
10.950.199/0001-72, com endereco 4 Rodovia BR 153 KM 45, Agua das Bicas, Santo
Anténio da Platina- PR, por seu representante infra-assinado, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar © presente CONTRATO, de acordo com a Lei n°
8.666/93 e suas alteragdes, e pelas disposicoes expressas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento de materiais de copa e cozinha para
o Legislativo Municipal, conforme especificagdes € guantitativos descritos no

procedimento administrativo n® 016/2019, dispensa 014/2019, e nos termos da proposta
de preco ofertada pela CONTRATADA.

SUBCLAUSULA UNICA - O fornecimento do objeto contratual ocorrera
parceladamente, conforme a necessidade do legisiativo municipal, limitada a quantidade
solicitada pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO OR(}AMENTARIA

A despesa com a presente contratacio correra a conta dos seguintes recursos
orcamentarios, conforme declarado as fls. 002 do -Procedimento Administrativo n°
016/2019 — Dispensa 014/2019:

01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 — Legislativo Municipal

01.031.0101-2001 — Manutengao do Legislativo Municipal
3390390000 — Outros Servigos de Terceiros - PJ

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL
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A aquisicio de materiais consubstanciada no presente instrumento foi objeto de
dispensa de licitagéo, de acordo com o disposte no artigo 24, |l da Lei n°® 8.666/93, bem
como nos documentos constantes do Processo n° 01 6/2019 — Dispensa 014/2019,
além de submeter-se aos preceitos de direito publico, aplicando-se lhes,

supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposigcdes de direito
privado.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor total do presente contrato € de: R$ 140,00 (cento e quarenia reais), em
conformidade com a proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA ~ DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado a vista mediante a apresentagdo da Nota Fiscal de
fornecimento, desde que o mesmo esteja de acordo com © solicitado pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

Este Contrato vigorara por um periodo de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do inciso |l, artigo 57, da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

A execucdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor
desighado pela CONTRATANTE, com autoridade para exercer, em seu nome, toda e
qualguer acio de orientagao geral, controie e fiscalizacdo da execugao contratual.

CLAUSULA OITAVA —~ DA RESPONSABILIDADE

A fiscalizacdo da execucdo do presente contrato efetuada pela CONTRATANTE nao
exclui e nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade de seus agentes e prepostos (artigo 70, da Lei n° 8.666/93),
ressaltando-se, ainda, que mesmo atestado o fornecimento do objeto, subsistira a

responsabilidade da CONTRATADA pela solidez, qualidade e seguranga do produto .

fornecido.
CLAUSULA NONA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
Por este instrumento, a CONTRATADA obriga-se a:

a) entregar os produtos, cumprindo rigorosamente todas as especificagdes cpntidas
neste instrumento;

/ FOLHA

e



PODER LEGISLATIVO
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b) comunicar ao Fiscal do Contrato, por escrito, qualquer anormalidade na execugdo do
presente instrumento e prestar os esclarecimentos julgados necessarios;

c) manter, durante toda a execug¢ao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e qualificagdo que lhes foram exigidas,
de acordo com o inciso Xll!, do artigo 55, da Lei n°® 8.666/93;

d) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execug@o deste contrato.

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Por este instrumento, a CONTRATANTE obriga-se a:

a) proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar 08
compromissos assumidos neste Contrato;

b) promover os pagamentos nas condigdes e prazos estipulados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —~ DA ALTERAGCAOQO DO CONTRATO

Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n® 8.666/93,
desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentag@o das devidas
justificativas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES

Além do dever de ressarcir a CONTRATANTE por eventuais perdas e danos causados
pela CONTRATADA, por descumprir compromissos contratuais definidos neste
instrumento, poderao ser-lhe impostas, sem prejuizo das sangdes elencadas nos artigos
81 a 88 da Lei n° 8.666/93, as seguintes penalidades:

[ — Adverténcia, a ser aplicada sempre por escrito;

{| — Multa, a ser aplicada a razéo de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total do
Contrato, por dia de atraso, nao podendo o valor maximo da multa exceder a 10% (dez
por cento) do valor total do contrato;

Il - Suspensé&o do direito de licitar e contratar com entidades da Administragéo Publica;
IV - Declaragéo de inidoneidade para licitar & contratar no caso de reincidéncia em falta
grave;

V — As sancgbes previstas nos incisos I, N elV desta CLAUSULA poderdo ser aplicadas
juntamente com a do inciso Il, facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no prazo de
05 (cinco) dias uteis.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

A inexecucao total ou parcial deste contrato por parte da CONTRATADA assegurara a
CONTRATANTE o direito de resciséo nos termos do artigo 77 da Lei n® 8.666/93, de 21
de junho de 1993 e suas alteracbes, bem como nos casos citados no artigo 78 da
mesma lei, garantida a prévia defesa sempre mediante notificagédo por escrito,



PODER LEGISLATIVO
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SUBCLAUSULA UNICA - A rescisdo também se submetera ao regime previsto no
artigo 79, seus incisos e paragrafos, da Lein® 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICAGCAO

O CONTRATANTE providenciéré a publicacdo do presente Contrato, em extrato, no

Diario Oficial do Estado, conforme determina o Paragrafo Unico, do artigo 61, da Lein®
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana, com renuncia
expressa a outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer gquestoes
oriundas deste Contrato.

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (irés) vias de igual teor e
forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes coptsatantes, na presenca das
testemunhas abaixo indicadas.

Abatia, 17 de julho de 2019,

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
SERGIO ESCARABEL
CONTRATANTE

EMPRESA EXTINORPI — EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA.
FABIO HENRIQUE AGUIAR
CPE: 030.412.929-12
CONTRATADA

Testemunhas
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132.000,00 (cento ¢ trinta ¢ dois mil reais), destinado ao reforco da
seguinte Dotagio Orgamentaria:

Suplementagio
73.000.00.000.0060.0.000] SECEETARTA MUNICIPAL DE URBANISMO
T5.002,00,006.5000.0.600), DEFARTAMENTO DE OBRAS FUBLICAS

TANUTENCAD  DAS  ATIVIDADES DO
15.002.15.452.0027.2.423, DEPARTAN?ENTO DE GBRAS PUBLICAS
T3E0 3350300000 | 03504] MATERIAL DE CONSUMO 132.000.00
Total Suplementagio: 132.000,00)

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta ¢ dois mil reais),
sera obtido através do Superavit Financeiro do exercicio de 2018, da
seguinte Fonte de Recurso:

ORDEM| FONTE| DESCRICAD VALOR

0i 03504 Outrf:sh ng%_allies ¢ Compensagdes Flnanceiras ¢ Potrimoniais Nid| 132,000,00
Previdéncifrias

TOTAL 132.000,004

Art. 3° - Revogadas as disposigbes em contririo, este Decreto entrard
em vigor na data de sua publicaggo, com efeito, & partir desta data.

PACO MUNICIPAL, 17 de julho de 2019.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo
Cédigo Identificader:D615F710

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N°, 1098/2019

Simula; Abre Crédite Adicional Suplementar na
forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do
Paran, no uso de suas atribuicBes legais e na forma do Inciso 1L, do
paragrafo {nico, do artigo 6°, da Lei Orgamentaria Anual-LOA 1°
2450/2018, de 08/11/2018,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplemeniar no Orgamento
Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parand, no valor de R3
1.053.000,00 (um milhio e cinqiienta e trés mil reais), destinado ao
reforgo das seguintes DotagBes Orgamentarias:

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N°. 1099/2019

Simula: Abre Crédito Adicional Suplementar na
forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeitoc Municipal de Sarandi, Estedo do
Parand, no uso de suas atribuicdes legais ¢ na forma do artigo 6°, da
Lei Orcamentéria Anual-LOA n®. 2450/2018, de 08/11/2018.
DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parana, no valor de R$
111.000,00 {cento e onze mil reais), destinado ao reforgo das
seguintes Dotagbes Orcamentarias:

Suplementagio
04.,000,00.000.0060,0,000. GABNETE D{ PREFEITO
04.001.00.000.0000.0.000 GABINETE DO PREFEITO
MANUTENCAD DAS ATIVIRDADES DO GABINETE
04.001,04,122,0006.2,061, DO PREFEITO
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO Ef .
10 - 3,3.90.40,00.00 01000 COMUNICACAD - PESSOA JURIDICA 50.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ASBISTENCIA
08.000,00.006.0000.0,000, SOCIAL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVQ)
08.001.00.000,0000.0.000. DAASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENGAD E DESENVOLVIMENTO DAS|
08.001.,04.122.0009.2.141 ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
N OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
123 - 3,3.90,39.00.00 01000 TURIDICA £1.000,00
Total Suplementagio: 111.000,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior no valor de R$ 111.0600,00 (centc ¢ onze mil reais), sera
obtide através do cancelamento parcial das seguintes Dotagdes
Orcamentarias:

Redugiio

04,000.00.000.0000,0.000,

GABINETE DO PREFEITO

04.001.00,000.0000.0.000.

GABINETE PO PREFEITO

04.001,04.122.0006.2,061 |

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE]

DO PREFEITO

7-3.3.90.30.00.00 01000] MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

20,000.00,000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

20.001.00.000.0000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS

Suplementagio

PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO

20.001.28.843,0000.0.131 ARCELAMENTO DE OPERAGOES DE CREDITOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO,
TRANSPORTES E SEGURANGA PUBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO|
TRANSPORTES E SEGURANGA PUBLICA

14.000.00.000.0000.0.000,

14,001.00.000.0000.0,000)

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL)|
1141 - 4.6.90.71.00,00 01000 RESGATADO 61.000.00

Total Redugio: 111.600.00

EQUIPAMENTOS E MAT, PERMANENTE PARAA
SECRETARLA M, PE TRANSITO, TRANSPORTES)
E SEGURANGA PUBLICA

14.001,06.181.0026.1.402.

963 - 4.4.90.52.00.00 01509 EQUIPAMENTOCS E MATERIAL PERMANENTE | 170.000,00
MANUTENGAC  DAS  ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO,
TRANSPORTES E SEGURANCA PUBLICA

14,001.06,181.0026.2.401 |

980 - 3.3.90.30.00,00 01509] MATERIAL DE CONSUMC 170.000,00
BUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA

986 ~ 3.3.90.39.00.00 01509 JURIDICA 713.000,00

Total Suplementagios 1.053.000.00)

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior no valor de R$ 1.053.000,00 (um milhdio e cinqlienta e trés
mil reais), serd obtido através do excesso de arrecadacio da seguinte
receita:

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario, este Decreto entrard
em vigor na data de sua publicagfo, com efeite, a partir desta data.

PACO MUNICIPAL, 17 de julho de 2019.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo
Cédigo Identificador:1861 92EBR

' ESTADO DO PARANA ,
- PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIA

Receita Descrigio Fonte | Yalor
1.5.1.0.01,1.1.01.00.00.00.00. Multas Previstas na Legislago de Trinsito 01509 | 1,053.000,00
TOTAL 1.053.000,00

Art. 3° - Revogadas as disposigbes em contrario, este Decreto entrard
em vigor na data de sua publicagio, com efeito, a partir desta data.

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITACAO N*
014/2019

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 015/2019
EXTRATO DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2019
R e wATINTAID AT TMME APATIA .. iPRY
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CONTRATADA: EXTINORP — EXTINTORES DO NORTE
PIONEIRO LTDA

OBJETO: CONTRATAGACG DE
PRESTACAO DE SERVICOS
EXTINTORES.

VALOR: RS 140,00 (CENTO E QUARENTA REAIS)
VIGENCIA: 17/07/2019 2 17/07/2020

EMPRESA  PARA
DE RECARGA DE

Abatia, PR - 17 de julho de 2019.

SERGIO ESCARABEL
Presidente — Camara Municipal de Abatid
Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:93309F5D

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA :
EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO
N° 013/2019

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 015/2019

EXTRATO DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2019
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA - (PR}
CONTRATADA: ORIVALDO JOSE JOFRE-ME
OBJETO: CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA
REPAROS NO SISTEMA DE FOSSA, ASSENTAMENTO DE
PISOS E INSTALACAO DE AR CONDICIONADC.

VALOR: R$ 16.659,10 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E
CINQUENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS)
VIGENCIA: 17/07/2019 4 17/07/2020

Abatia, PR - 17 de julho de 2019,

SERGIO ESCARABEL
Presidente — Cémara Municipal de Abatid
Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Identificador:FO5SD16B

CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA i
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITACAQ N°
011/2019

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 013/2019

EXTRATO DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2019
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA - (PR}
CONTRATADA: JOAO APARECIDO FILHO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE REPAROS NO SISTEMA DE
FOSSA, ASSENTAMENTO DE PISOS E INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO.

VALOR: RS 9.64500 (NOVE MIL SEISCENTOS E
QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

VIGENCIA: 17/07/2019 A 17/07/2020

Abatid, PR - 17 de julho de 2019,

SERGIO ESCARABEL
Presidente
Camara Municipal de Abatid

Publicado por:
Wagner Batista Castilho
Cédigo Ldentificador:150E7989

SESTADODO PARANAJ '

GUDOS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
FINANCAS
TYTRATOS DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 28/2019

PREGAOQ PRESENCIAL 41/2019

DETENTOR DA ATA: ROSMAR DE SOUZA & CIAN
CNPJ: 26.616.959/0001-40 \
TELEFONE: 41-3626-2682/98768-9590
E-MAIL: rscasaspre@gmail.com
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2019
VIGENCIA: ATE 16/07/2020

RS
LOTE} ITEM| UND. QTDE.| ESPECIFICACOES UNITARIO
' M2 |10 Forncoimenio  «  inslalaglo/substiluicie  de espelho R$ 169,34
4,0mm, sem moldura
2 Mz k20 lForm.'c:mcnlo ¢ instalagiossubstilulgio du vidro canclado| RE 100,98
incolar, 1. 0mm
3 vz lao Ecmcc11nc11tu ¢ instalugio/substituigio de vidro Tiso, RS &1.04
incolor. 3.0mm
4 M2 {3m Fomecm‘nemo ¢ |nstalagiossubstituigio de vidro lisol RS I13.8
a1 incolor, 5.0mm
5 M2 15 checunem ¢ instalagic/substituicio  de  vidry) RS 123,54
martelado. incalor, 3,0mm
si i ~Aosubstituled idr ini
5 w2 t10 Fomeu*‘ncnlo ¢ instalagdo/substitui¢ds de vidro mini RS 102,99
boreal. ingolor, 4.0mm
Fornecimento ¢ instalagiofsubstituigio  de vidro)
7 w2 |20 Ecmpcmdn. mcol‘mx ﬁ.ﬂomm £m esql.\adrms (_rmrtas 9 rs 212,98
Jjanelas), O servige inclui a instalacia das ferragens,
puxador, fechadura e acessorios necessirins.

LUCIANE MAIRA TEIXEIRA
Prefeita Municipal
Publicado por:
Danielle Suominski Negrello
Codigo Identificador:E7F1620E

el ESTADO DO PARANA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE

[NSTITUTO DE PREVIDENCILA DO MUNICIPIO DE
ALMIRANTE TAMANDARE
PORTARIA N° 003/2019 - COMISSAO PARA INVENTARIO
© ANUAL

PORTARIA N° 003/2019

SINSTITUL COMISSAQ PARA REALIZACAC DE
INVENTARIO FISICO FINANCEIRO DOS BENS
MOVEIS E IMOVEIS DO IPMAT E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS.”

A DIRETORA PRESIDENTE do IPMAT - INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE  ALMIRANTE
TAMANDARE, no uso de suas atribui¢des legais, ¢ tendo em vista o
que estabelece o Artigo 23, inciso Il ¢ IV, do Estatuto Social.
aprovado pelo Decreto Municipal n® 823/2013, datado de 04 de
novembro de 2013, e considerando que o IPMAT, além de atender ¢
cumprit as leis que regem a Administragio Ptblica observada em
especial a Lei Federal n 9.717/98, que normatiza as suas atividades.
observa as condigdes estabelecidas pela Constituicio Federal e
legislagdes subsequentes. CONSIDERANDO a Lei Federal n® 4.320
de 17 de margo de 1964, que institui Normas de Direito F inanceiro
para elaboracio e controle dos orgamentos ¢ balangos da UniZo, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, em especial seus
artigos 83, 89, 94, 95 e 96; CONSIDERANDO a Portaria TN n° 548
de 24 de setembro de 2015, que Dispde sobre prazos-limites de
adogio dos procedimentos contdbeis patrimoniais aplicdveis aos entes
da Federagiio, com vistas 4 conselidagdo das contas plblicas sob a
mesma base conceitual &, CONSIDERANDO ainda, a necessidade de
regularizar as informagdes patrimoniais e contabeis dos bens méveis e
imoveis sob a responsabilidade deste Instituto.

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir comissio para realizagio do Inventario Fisico
Financeiro dos Bens Moveis ¢ Imdveis do [IPMAT.

Art. 2° - A referida Comissio serd composta pelos servidores abaixo
it it s meaciAArmera AR ARSI




